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Osztrák-magyar Lloyd és a magyar mezőgazdászat 
követelményei-

A magyar kormány — állítólag — el van hala 

rozva, hogy az osztrák-magyar Lloyddai kötendő segé
lyezési szerződés megujitásához csak ugy fog hozza já
rulni, ha Magyarország kozgazdasagi érdokei kielégítő 

módon s a magyar állam által hozott áldozatoknak meg 

felóleg fognak ezúttal számba vétetni.

Az osztrák-magyar Lloyd tehát, ha a szerződéi 
megkötni akarja, eleve is el fogja alapul fogadni a ma
gyar érdekeknek a paritásnak megkdelő méilaiasal ••> 

különösen azt, hogy a magvar kikötő-varost Kininéi s 

ennek fejlődéséi az oszt rák-magyar Lloyd nak us.sz.es ha
jójáratainak vennie kellend.

A magyar mezei gazd.t-zal a más termelő-á ,i- 
mokkái való versenyzés melleit ma inkább, mini bál
imkor arra van utalva, hogy olcsó és a magyar érdé 

kéknek, tényleg megfelelő szállítási eszközöket s utakat 
kul i.ssoii fel s minden akadály leküzdésével fenntartson.

A Lloyddai folytatott alkudozásokban <*  körülmény 

leend irányadó.
De mimi ezen igények jogosultságát nem kell bi 

zonyitani, hanem akként lormiilá/ni es körülírni, hogy 
módjában legyen a kormánynak az. érdekelteknek minden 

óhajtását és jogos kívánalmat a tárgyalások folyamán 

felhasználni.
A malom-ipar képviselőin*  var e tekintetben a 

legfontosabb, mert ezen ipar változtatja át Magyarorszag 
terményét egy még érdekesebb kiviteli czikké, mely ki 
tűnő minősége folytán minden versenyt legyőz az őrié 
mény tökéletessége tekintetében s ezért távolabbi szálli- 

litást is kibír.

De a malom-iparosoknak nem szabad tétlennek ma 

radniok, s ha a felsőházba kinevezett malom-iparosnak. 
Burchnrd igazgatónak példáját követik, akkor nemcsak 

tétlenek nem lesznek, hanem tevékenységüket a kivitel 
előmozdítására azon mértékben fokozandják. a nedvben a

mdi(‘zsegrk ie.küzdésere s más országokkal versenyzésre 

képesek
\ magyar-iparosoknak kell ellát elsősorban s ha

ladéktalanul egyesülniük ezen kérdés elintézésé s kívá
nalmaiknak testületileg leendő meghatározása végett. — 

Minthogy a malom ipar a magyar mezei gazdálkodás 

nagy részére nézve a pénzlárnoki nelkíiiozhotlen teendő
kid lel)esili, a mennyiben a földművelés nagy részének 

díjazását mintegy In kasszálja : föltétlenül szükséges, hogy 

a iib'/őgaz.dászat bizonyos követelményei az egyesült 
malom-iparosok állal formuláztassanak.

Mar a múlt évben ajánlottuk, hogv a magyar ipa 

fosok, mini • Eranczia, Németországban s Angliában 

sikerrel lörbml, közös működés czéljából egyesüljenek'. Hogy 

ez mily kívánatos s meg nagy nemzetekre nézve is meny 

nvire szükséges, kitűnik azon körlevélből, melyet a Iran- 

czia kereskedelmi miniszter az összes franczia koreske 

•leírni kamarához intézett:
E körlevélből a következőkéi idézzük:
Megértették, hogy az egyenkénti ért'megfeszítés 

csak CsckyVv s könnyön kimerülő akcziot végez. Ennek 

folytán v’larsiilási elvben kerestek menedéket. Ily mó
don töl>U?0zég ••gyesült azon czélból, hogy különféle min
tákkal ^/.ös költségen minden irányba ügynököket küld

jenek Ezen egyesülés fejlődése kollektió utak rendszeret 
eredményezte, mely ugy van s/ervezve. hogy egy keres
kedelmi utazó, vagy az utazók egy csoportja egy vidék, 
vagy egy egesz ország iparának képviseletével van 

megbízva
Az uj kiegyezés alkalmából arra kellene legnagyobb 

figyelemmel lenni, hogy Magyarorszag nemzetgazdászati 
érdekei a külföldön kellőleg képviseltessenek. Ennélfogva 

a korzulátusok reformálásának nagy fontosság tulajdoni 
f indó Egyúttal a Lloyd-tár-ulattal kötendő szerződést 
akként kellene megállapítani, hogy az a gyakorlati köve
telményeknek minden tekintetben megfeleljen.

Az osztrák magyar Lloyd Magyarországnak máig 
oly szolgálatot nem teljesített, a milyeneket a fizetett se
gély alapját) joggal igényelni lehet

A Lloyd társulattal tíz évre köttetik meg a szer
ződős.

De nem lehet tudni, hogy e 10 év alatt a nem
zetközi gazdasági konjunktúrák miként módosulnak s igy 

azt sem, hogy mely vonalak fognak az ország közgazda
sági érdekeinek megfelelni.

Kormányunknak tehát ki fog kelleni kötnie a fel
hatalmazást, mely szerint bizonyos vonalakat kijelölni és 

czélirányos szállítási dijat megállapítani jogosítva leend.
Magyarország aránytalanul nagy mennyiségű kül

földi iparterméket fogyaszt, mely körülménynek köszön
hetjük azt, hogy nemzetközi ipar-méi legünk majdnem KM) 
millió Irinyi passivát tüntet föl.

A rio-de-jnnoiro i oszták-magyar konzulnak az 1885. 
évi brazíliai liszt behozatalra vonatkozó jelentéséből adjuk 

a következő érdekes adatokat, melvek a Lloyd szerződésre 

nézve fontosak : Az egyes behozatali czikkek közül Ausz
tria-Magyarországot elsősorban a liszt érdekli, mely ko
rábbi évtizedek alatt sokkal nagyobb mennyiségben 

szállíttatott ide a monarchiából, mint most. Az itt fogyasz 
tott liszt legnagyobb része jelenleg éjszak-Amerikából, 

továbbá nagy menuáiségben a La Plata — államból ho- 
zatik be, inig Auzztria-Magyarország csak a harmadik 
sorban áll. — Időnkint chili-i liszt is, és újabban 

az. Ujseeland és Rio n át Anglia közötti közvetlen hajó
zási vonal életbe léptetése óta ujseelandi liszt is hozatik 
csekély mennyiségben az itteni piaczra.

Brazília éjszaki vidékein, mint Pernambuco Ba- 

hia-ban, az. osztrák-magyar liszt fogyasztása sokkal je
lentékenyebb. Az áru rendszeresen 30 napi időre 6°„ 
•liscontó-val adatik, némelykor 7 nap alatti készpénzfize
tésre 7"„ discontóval. A liszt beviteli vámja kilogram- 
monkint 10 reisz (1 milreisz — 1000’reisz — 1 frt 17 kr) 
ehhez 60° „ mellékvám es (B0"„-ra) pótlék járul Egy 

nettó 88 kgrammos hordó liszt után fizetendő tehát össze
sen 1478*5  reisz. A fekber a közraktárakban hordónkint 
következőleg számittatik : Bevétel a raktárba 100 reisz 

fék bél*  egy hétre 3<» reisz, tű/kárbiztositás 1 ,ün, alkuszdij.

A „Zombor és Vidéke" iárczája.
„Egymásé lettek.-*

Irta : übarsl Béla.

„Anyáin! hallod anyáin, engedj ki! N<in hallod, mily 
panaszosan szid nótája? Engemüt hív. Meghalok anyám, ha m m 
engedsz ki ! — .fuj, megreped a szive az én szegény Petikéin 
nők, ha nem jövök hozzá, engedi, engedj ki! Nem hallod, mily 
panaszosan húzza ?4 Igy kiáltozott őrültként a beteg Bábonyi 
Bocsár Piroska. Anyja mellette állt az ágynál és vigasztalta a 
nagy lázban félrebeszólő leányát De nem használt az anyának 
vigasza, a szép lányka csak folyton kiáltozott, inig végre telje
sen kimerülve ágyára visszahauyatlott s azután nyugodtabbau 
aludni látszott

A kólaéghi cBütt anya riiuánkodott az orvosok előtt, hogj 
mentsék meg leányát, de azokat cserben hagyni látszott tud"- 
mánoyk. Mialatt pedig odabent a leány a h dáliái látszott k i 
ködni, azalatt Peti künn húzta azt a szív bői szakadó nótát, m- lv- 
lyel Piroskát leszokta hívni magához De ma Inába húzta pa
naszosabban mint máskor. Piroska nem jött le Pedig tegnap 
este megígérte, hogy ma is le lóg jönni hozzá !

Piroska azonban nem jöhetett Megvallotta anyjának, 
hogy szereti a Peti czigányt s az - lesz, vagy senkié. Pedig a 
szigorú anya már másnak Ígérte leánya kezét, a kit Piroska 
utált, megvetett. >8 midiin anyja ezen elhatározását vele tudatta, 
elájult b midőn magához tért, nagymérvű lázba esett. Odakünn 
meg hiába húzta Peti a szivetrázo nótát.

„Hallod anyám, mint húzza ? — rikoltott fel a szeg- ny 
leány álmából felriadva, nem hallod? llát nincs ^zived, hogy 
nem indul meg ily keservesen, piiiianzosan, velötrázón szóló 
hangokon ? Engedj lo hozzá, engedj le. mert megölöm magamat, 
engedj le!

„Hogy mehetnél le, kod vés leányom, mikor beteg vagy
„Haliaha, én beteg vagyok ? Haliaha !** o ugy kaczagott, 

még őrültebben, mint a Peti hegedűje Egyezet re csak ! I emel
kedett s le akart ugrani az ágyról, « az orvosok csak nagyne- 
hezen bírták visszatarlóztatni. í jra lerogyott s ismét aludt, mi
közben az egyik orvos azt tanácsolta, hogy hívják a betcglpz 
azt a Petikét, a kit folyton emleget, az talán le tudja csendesi ■ 
leni.

„Hová gondol urain ? ón czigányt hívjak lányomhoz, az 
ón lányom ezigányó legyen ? Nem, soha I

Végre mégis csak ráállotl Bocsárnó, hogy Petit idehoz
zák a beteghez.

„Jaj anyám, nem hallod ? — kiáltá Piroska ismét felrez
zenve. Igazán nem hallod, hogy búcsúra szól hegedűje ? Várj 
Peti, úi is elmegyek veled, legyünk boldogok, — haljunk meg 
együtt I4

„Piroska, hisz itt vagyok, nem megyek el, ne félj. Hát 
m m ismersz i Piroska, lásd itt vagyok én, a te l’etikéd," szó 
litá meg a gyönyörű termetű, szép czigány ifjú s tüzes szép sze
meiben ugy csillogtak a könnyek, mint a csiszolt gyémánt, ha 
a nap süt rá.

„Ki vagy te? Nem takarodó! innen! Még azt hazudja a 
csúnya féreg, hogy ő az én Petikéin! Lám Peti, mily csúnya ál
lattal hasonlítanak téged Öss'.e. 0 anyám, hogy lehetsz oly kő 
nyörtclen tulajdon magzatod iránt ? Eressz el, nem kell a te 
terhed, a te vagyonod tagadj im g. csalt engedj Petikómhez.4

„Nézz a szemem közé, kiáltá Peti erősen megfogva a 
leány mindkét kezét hát csakugyan nem ismersz meg ? vágy
nem a czigány Petit szereted ?"

„Ilahaha. ő a Pétiké! az álnuk fehér képű ördög, ő a 
Pétiké, a fehér képű alattomos kígyó! Hisz az én Petikéin 
barmi. Igen, czigány, haliaha ' Nem hallod, hogy az utolsó nótát 
húzza? ak or elmegy - engem itthagy Engedj ki. engedj ki 
anyám, mert megőrülök4, s felakart kelni, do erőtlenül rogyott 
le ágyára Peti meg ott térdeli az ágy mellett • ■- sin. Egyszer 
csak lelkeit a czigányliu. clővi lle hegedűjét s elhúzta keserve
sebben, fájóbban azt a nótát, mint mikor Piroska először hal
lotta tőle s melyet oly sokszor eljátszott.

Egyszerre csak felugrik a beteg s Pétiké nyakába borul
„Petikéin, hát eljöttél, ugy-e nem hagysz el. ugv-e nem 

engeded, hogy anyám elragadjon tőled ? <> egyetlen Petikéin !•*

Piroska meg igen sokáig vivőit a halállal s Pétiké nem 
távozott <d melőle. A czigány zenéje jótékonyabban hatott a 
beteg leányra, mint az orvosok gyógyszere. Ha piroska magán- 
kívüli állapotba akart esni, a czigány zenéje mindig visszatérí
tette e zm-let. t, Allipota ké-őbb fokonként javult. Boesárné p- 
dig megengedte, hogy Pétiké Piroskához juthasson, mivel belátta, 
hogy - ha Petiket eltiltja házától, megöli saját leányát. S igy 
a czigány folyton jő'ietett P rokkához, míg az ielje-.cn meg nem 
gyógyult ós Piroska boldog volt O de hányszor mondta any
jának :

„Kedves anyám, de boldog v gyök. — ugy-o te is bol
dog vagy ?•*

„Boldog vagyok leányom Pedig dehogy volt ! Sohasem 
tudta megbo-i.sájtani. hogy leánya, ki utolsó a nemes Bábonyi 
Bocsár családból — egy ezigányó, egy szegény muzsikus czi
gány é legyen I

Pirosku már rég kigyógyult betegségéből, mikor anyja
ckkép -Z 'litá meg ■ le a vacsoránál :

.Hát kedves leányom meggondoltad e inár, hogy igy 
örökké nem maradhatsz, hogy végre is férjhez kell menned ?4 

„Mily jó vagy anyám; már rog akartam e tervvel elédbe 
lépni, hanem még mindig feliem, hogy te nem szereted Petit.4

„Nem a Petit gondolom én. — Ha az lesz férjed, akkor 
nem léphetsz a társa .ágba. •íjjal fognak mutatni rád s azt fogják 
mondani: nini, az az as-zony gazdagsága daezíra nem kapott 
különb férjét, mint egy szegény muzsikus czigányt.4

„Nem bánom, ha sohasem megyek társaságba, nem bá
nom, ha ujjal is mutalnak rám, nem kell nekem más, mint az 
én Petikéin.4

„Meglátom, hogy másé leszel !4
.Nem anyám, sohasem.4
„Meglátom én."
„Soha!4 kiáltott Piroska - li.oL szobájába, a hol ke

servesen sirt.
„Oh én szerencsétlen anya!' sohajtá Boesárné és szintén 

sirt
Ez éjjel is húzta Petiké a sz.ivbol fik i ló n át, de Pi

roska nem j'itt, nem jöln tett be volt zárva . ■ •i .ioi. Sokáig 
húzta, pana- zo-an. kacz. igón húzta a fekete gyen . de PiroHka 
nem jöiiutelt be volt zárva szobájiiba Egyszerre csak egy 
nagy durranó, s n kára Pe. tn i terem a v v . várt kedves. 
Piroska nagy cről'e ; . kienielic az ajtó: ugy jött le. Alig
ért le Piroska, már hallatszott anyjának lnv<> .-..ava. ki a zajra 
felébredvén, r.igtöa i> anya után nézeti - Piroska csak annyit 
mondott Petik' nek .

„Jer kedvesein, legyünk egymásé4, s azután őrült futás
ban ragadta magával a czigány (int a Tisza hídjára.

„Csókolj meg. lk ukéin4, s megölelék, megcsókolák egy
mást, hogy együtt haljanak meg. Peti kissé ös-z -borzadt.

..Megengedem, hogy egymásé legyetek!4 kiáltott mögöt
tük az utánuk siet i Boc.->árné.

De Piroska már elvesztette az egyensúlyt s magával ra
gadta a kissé vonakodó' Petiket.

„Egymásé lettek.4
A hold egyet mosolygott c borzalmas jelenetén s azután 

tovább sietett, hallgatva.
Másnap kifogták Petikét s Piroskát, oly görcsösen ölel

ték egymást, hogy alig lehetett őket szétválasztani.
Boesárné pedig megörült, s nemsokára e történet után ő 

is meghalt. Utolsó szava volt :
„Hisz megengedtem, hogy egymást- legyenekI4

us.sz.es


1 ,°u. Az 1885. jnnuár 1 én Rio-han volt 39 939 barriká 

ovi készlethez az év l.irlaini alatt 412.007 barikká cr- 
k-'/etl. Az összes készlet vöt tehát iol'J-ílí barikká. A

l.gvaszlás  397.836 barrikát leit (4 harci kn 1 tonna) 
A jelentés osztrák magyar termékeknek Brazíliába való 

bevételit illetőleg hangsúlyozza még, hogy az Ausztria 
Magyarországból való közvetlen kivitel megszilárdulásá
nak vagy nagyobb kiterjedésének lőakadalyat több övre 

biztosított Imjo-közlekeilcs litanya képezi. Az egyetlen, 
mellyel birunk. az „Adria" állal életbe léptetett vonal. 
Ettől függ a monarchiánkból való közvetlen bevitel össze.i 
lehetősége. A forgalom kifej lődésé-urk főfeltéleicl egy köz
vetlen posta vonul léte*ilése  képezi.

E szükségesség; első s orban a magyar malom 
iparra ne/.ve tő tekintetbe, egvalalan a magyar mezó 
gazdászat mindazon lermekeire nézve, melyek feldolgoz 
látván távol fekvő fogyasztás tcrí'detekre leendő kivitelre 
alkalmasak.

E cz.e't el keli érnünk, ha lehet az oszlr.ik-ina 
gvar lJoyddal, ha szükséges, ugv is, hogy a Lloyd m- 
csak íiévleg, ham in tényleg is osztrák és magyar Lloyd 
h-gyen. 'Tehát vele, ha lehel ; .le nélküle is, ha sziiksé 
ges és ha kikerülhel.ieni akkor a Lioyd azon intézői 
ellen is. kik a magyar adófizetők pénzét felhasznállak, 
de nem akarják teíjesiiem azt, a mit a monarchia mind 
kel állama követelni jogosod es köteles P. K

Politika a törvényhatósági életben
(A 1*  i N—óból viliik ezen érdekes czikkcl.)

A kortes politika vi ina .i főszerepet tori, i \haté 
ságiunk heicictcl e . iiiegZMbb.i.'/.i \urnák ege,-./, működéséi 
s háttérbe szorítva zsarnoki ímkeio . vei a legvilulisabb ér
dekeket.

<>r.-/á;ms baj ;. . mely ij s/.l cn lep lei mindenfele 
s a többek közölt pl S/.ai>adk.íii mar is oh mérveket öltött, 
hogy feltomlíKsal fenyegeti a társadalmi életet s ar.yag.l.ii
i-.  töukrejutás f«»lé tereli e gazdag várost. Az előnyi auászmt 
itt a pártok rugója s ez od.i juttatta a dóig.-kát, hogy Sza 
badkán ma két kormánypárt all egymá- al szemben, elkese 
redett harezot vív, mig az előbb ha almis ellímzék melyet 
politikai fondorlatok rizoritoitak ki a varm-. iidé/.kedc.-o kó- 
rél.-ől, elszorult kebellel látja a végromlást, m-lybe a kor
mánypárti-ág leplébe lurkóit e párlharc./.ok mtmlnyajokat 
döntik

Azok p.z országszerte ismerete-, közinegbotránkozást1 
keltő s mindinkább elmérgesed*  pártvillongások. melyek! 
Szabadkán a Jankovíts főispán álra! legújabban alkotott Ili 
kormánypárt es a Mamuzsich Antunuvits párlszövetkez. ’ 
közt folynak, nem pusztán helyi jele.itó-égüek, hanem or
szágos fon osságnak, mint a törvényhatósági életbe Imerö- 
szakolt kortes-politika romboló kifolyásai.

A miniszterelnök ur mii.denl.ól politikát isiuál. Így 
tett Szabadkán i-. A törvényhatóság fajain kegyes volt kor 
te-p litikát beoltani s emu k az oltá nak aztán nem egy, d< 
két hajtása is lett. Mo'-t mar ;-z a l.<-rd<fattyú c mind 
a kettő, vagy csak az egyik. L’ev látszik ezzel, a mimsztéi 
ur sinc tisztában. L“gulább ette vall az. bog utasítása 
folytán tegn -pelött itt járt a szegedi fői-pán a l-ajt, pánim , 
Ti-za Kálmán szerint a s<-k jó' 'gno-zkálm.

Mindenesetre óid kis a kormánypártok erij/á- 
kiilönö en ez elsőnek a genezi-e.

Az i l-o közös alku révén keletk- zett. A Mamii'-.eh 
Antunuvits--zuvclkczt a mim-ze » hio.\ írnak igeit k-4 ke 
ridc'.ct és viszonzásul kívánta szabad sáfárkodásia városun 
kit, annak tulajdonát képező 37 - zer kát. hold loidjévei 
együtt, i.emkülénben a hat kath plébániát is. melyek fölött 
k’gyun jogánál fogva a vám- rendűik, z k. A r .va /. sz. • 
vetkezet jó! tudta, mily k-iriesevzkb.'. az a hat plébánia é 
az ezekie aspiráló vagy h rmii ez buuyuiáez p -p.

(íio i.on Dezső >ciii',:ida áiai Jankovich, a zentni ex 
I (i'.aármcslcr iett foispáini.i. E k.neve/.ést városunk előkelő | 
cazd-ig családjai, de külöuo.en a vagyoniing is tekintélyes 
Vojnics-család zokon vet'e, >. igy minden km mánypár- 
tisaga műi ut: a Mamuzsich féle kormánypártba bele nem 
olvadt. .Lnkuvich tehat kizardag u huny. vacz. •zövclKezetrc 
Mmaszivodott s a midőn látta, hogy a bunyevácz körben 
elhangzott egv pár buuyeiácz b.szédével o buuycvac okát 
jó: felvi.' .i \ zi i s hocy azokkal érdekeiket j<d fclisinerietti . 
első sor1;.n Mukívs J in is pol ;áimester ellen indította meg 

|| a.-, ,t. J. | tudta ö, hogy míg Mukics János áll a városi 
üj^u k <'■! ! . soha több-< gre nem juthat a kormány párt. A 
■!.mteiei iá radá-ok ho^/u >-.ia indul: meg tehát a ti-z.tes 
ségben n • •"-/int polgárim -r.-i- elien. fegyelmi f lj< leütésüket 
•(- ,-;pH , a i. ipán . M inuzsich szövetkezet áit.il, me 
h- k. bői teljesen alaptalanok i iita... 'Tisza mi el-imei t 
él té.-érc . (ita Mukicsmik, hogy kő.'/, üljön ic különben fel 
f gja ot á"a a ól függesztem.

A tekintély.-s. nagy v..gyonu aggastyán lökő./.önt 
heivét a fői pan -ogé'yevcl M.n.ti'-ich Lázár foglalta el. 
kinek < m/e < re • irg legyen fci< inhtenem azt, a mit Mik
száth K.i.iiiati i-niert uzikkei egy.kében lugyoii találóan mond 
róla, bog' lóri róla az úri ruha

I.niidí  az emb-ino! vez< teso alatt aggasztó li.inyat 
la .k n.dnhak • v.ii.nik gazda-ági ügyi sa község'adó.

t az i n-:t a polg.ii c-ak híréből isméi t, egy-/.erre 34° ü r.< 
inii.. na a .....k, h .,-;v a vái .»sn ik loppanl kit*  r 
jciic-ii birtoka in d limitáló, működé.e, nniyt különbé. 
■ a.dja't oi-/ago botrány ok k.-il kezdett, a visszaeiesek, erő 

i'.osk. a k l.o -.-ii |;li.e/.olata \ po’y.ii-ig éiteime része 
. t.-nhgyre mii,a. n bdoiya- tt elvesztette, mert hal a/ i.|,.i 
ö -zekcl sápit palijából imy i:.ia iotta meg, hogy annak 3(> 
.o_-|.i közíil 18 hiinyeiácz é*»  ebi. 1 II giiii- p ras/t, . 

kJ. az mis m -íui . c ............... .ko.l uh .1.. ia.ii.n-.
; 'játito'tiík el. A hu-yeiácz párt hatalmának biztos tudata 1 

I

bán annyira ment, hogy a tiszta magyar ajkú Csantaver 
községnek nyakára, habár az a törvényhatósági bizottságtól 
magyar ajkú plébánost kért, bunyevácz ajkú plébánost 

küldött.
E hatalmi tulkapibok visszahatás nélkül nem marad

imnak es ez. I ginkább feltűnt a műit év oov. havamra meg
ejtett törvényhatósági bizottsági tagok választásakor. A honli 
evetekhez hasonlók az ’k az erőszakok, a mikel ekkor a 
bunyevácz vezérek elkövettek. Ekkor történt, hogy Munu- 
zsicii polgármester a .örvényhatósági ellenzékre szavazó va 
suti tisztviselőket kérdőre vonta, hogyan merészelne a tör
vényhatósági ellenzékre szavazni. — A 6. kerületben az 
urnába 155 dirab forgalmon kívül álló szavazati jegyei be
csempésztek s habár gazdájuk nem volt, az elnök, dr. Hor
váth M'-r, ezeket t eo.amitolia. A bunyevácz vezérek e va 
iaszláskor vették észre, hogy a Mamuz.Mch-szövetkczct alatt 
a talaj már mo, ni k«-*i  s igy a közügyvktol félrevonult s 

' ke
kr
al

amúgy is kormánypárti Vujnic.vc.'aládban szövetségeid
restik, igenén a csahol egyik tagjának az egyik őrs/., 
rilletot, a másik tagnak pedig a megüresedett főügyész 
lást. A család egyik része lépve is ment.

Jiinkiivich főispán ezen erőszakoskodások előtt 
szemet nem hunyhat van, nyílta > ros-zalta azokat s >z áltál 
a Mamuzsich -szövetke/,el haragját magúra vonta. A szövet 
kezet, tart vau attól, hogy a főispán az uj bizottsági tagok 
igazolását megaka.iztja, — levelileg tudatta vele, hogy a 
foiigyéa/i állás betöltésénél szabad kezel csak k akkor en
ged neki, ha a bíráló választmány illésében részt nem vesz 
e.s ha az igazolást felterjesztésével nem akadályozundja A 
főispán azonban a bíráló bizottság határozatával szemben

mar

ieiierjesztési jogával élt. E lépés a féktelen Mamuzsich szó 
vetkezet e ■ .< iői^páii közt szakítást, ez ped g a szabadkai 
kormánypárt kelte szakadását vonta maga után.

Mindezekből látható, hogy a szabadkai kormánypár
tiságnak ára van, a hol pedig ár vau, ott versenynek is 

kell lenni.
Tisza Kannán tehat elérte azt, a mit dominálni akaró 

szelleme kíván, Az uj választás törvény, t i. az 1886. t v. 
21. i-<z. 45. a belügyminiszter kezébe adta a jogot,
hói) a lizullvigt tagok lal.isztasar.'. vonatkozó eljárást meg 

; scinini'iihesse. Hivatalos kö/oge az igaz-I.is ellen lészéilah.
Tessék intézkedni 1

Nagy az érdeklődés azonban az iránt, hogy mit csinál 
mo.it mar a miniszterelnök u» az egymással szemközt álló 
két kormánypárttal. Kibékülés nem lelie. : tehál az egyikei 

ejteni. De ni-'Viöt’t? Az uj párt nagy i i aláz tos s 
i n.aak pedig merész — tehát imponál. Ezen kívül 

>!■: 'Tisza K iimán szellemének megfelelő múlttal 
Nagyon Ichmsé-ge-. tehát, liogj 
Az. egyik buuxevácz vajdi: 

az iiteni ügy
it buriyevác..- 
nein dicsé'ég 
mellett támo- 

X. Y

éi kell (
sitiin ; a
ez az utóbbi Tisza Kálmán 

' bír, ergo érdemei is vaunak 
ja főispánt szélnek eresztik.
'Mamuzsich Ágó b iíalmáaak biztos tudatában 
védi kar előtt nyíltan mondta, irigy lehet 
pártból ellenzék is rívid idő alatt s irigy 
Tisza Kálmánt s pú-tj.it a mai nagy terhek 

jgatüi. Nem ije ztes ez? Majd elválik

Megyei s helyi hirek.
Legújabb. S/.ab i duóról írják lapunknak, hogy Jankovich 

Aurél.Baja és Szabadka városuk főispánja beuyiljt"it i lemond is ii.
Uj orvos. Dr. Dono«zlovits Vilmos, dr. Ilatiz-y János or

szágos hírű topolyai orvos asszi.stense, a jövő hó 1-ón városunk
ban letelepedik, és itt mint szemgyógyász és női specialista fog 
működni. - Üdvözöljük !

Kulárol Írják: Tisztelt szerk«‘.-ztő ur! IJgy hiszem r<l<- 
kelni fogja tudomást venni azon rágalmakról, melyek n verbász- 
kulai választó kerületben a jövő országgyűlési választás alkal
mából az ellenzék részéről kezdeményeztettek. Ezekről tisztelt 
szerkesztő urat értesíteni annál inkább időszerűnek tartom, mert 
több lapban azon hír terjesztetett el. mintha az ellenzéki párt 
a kormánypárttal fuzionált volna. Ebből azonban egy szó sem 
igaz és a szárnyaló hirek azon tényen aiapalnak, hogy az ellen
zéki párthoz tartozó némely kiváló >z -mélyek a kormánypárt 
által kompromiszumra szállíttatván fel, ettől nem idegenkedtek 
azon ókból, mert a múlt választás, alkalmával, mely az ellenzék 

' zászlóját fényes diadalra juttatta, szomorúan tapasztalták, hogy 
■ az akkori izgatottság kihatott éveken át a társadalmi életre is. 
lés oiy súrlódásokat eredményezett, melyek még jelenleg i< úgy 
a társadalomra. mint a közügyekre bénitólag hatnak. Kijeién- 

, tettek tehát az ellenzék vezórférfiaí, hogy azon esetre, ha a 
kormánypárt jelöltet nem állilarid fel ők oda fognak hátúi, hogy 
ezúttal nem prononczirozott ellenzéki, hanem pártonkivüli jelöli 
állittasbék f"l Kiemelték azonban, hogy e mellett elveiket fenn- 

j tartják nemcsak, hanem az ellenzék szervezését legközelebb fo 
1 ganatba veendik, mely kijelentés hogy komolyan tétetett bizo
nyítékát azon körülményo leli, hogy az ellenzék immár tény
leg szervezkedik. Tisztelettel ....<!,

Egy ezredai ön.jyilkossáfla A v.-uár..;.j»i .apók rövid távirati 
tudó-őtásaib' l értesülhetlek •<■/. olvasók, hogy W- lis ■ Ágost lm- 
-zárezred • ■ I-be lőtte m _..t. E -.zenzáeziói esetre. a következő
ket j-hmthe.cm : Az öngyilkos régi katonaesaládból származik, 

ja melynek legtöbb férfit.igja a hadseregben szolgált mindenkor. 
A most kihunyt ezreo-- oel; egy fivére (ikertestvér ■) szintén az 
-ztrák-magyar hadsereg tábornok i karához tartozik. Wvnsc 

Águ.-t, ki mint a 1<) bui-zár ezred parancsnoka mintegy tíz év 
óta tartózkodik Szabadka . az. itteni politikai én társaskörük 

i legiuiji-sebb rokon.'Zenvél vívta ki,s nem emlékszünk rá, bog} közös 
had-miegbeli katoniti-zl valaki oiy általános bec-ipé-di-ii állott 
vul-ia, mint az a méltán tiszteli férfin, ki most önkezéwl vetett 

1 legel .-letém-k A régibb eziede.M-k közé tartozván. Wen-e már 
a mull <-\ben várta tábornokká leendő i-lőleplutését, — - d<- az

; IhSii. < »i májusi novemberi előléptető ek mmi hozl.ik meg 
-.</ o kinevez.ős. I Itt -cuki in kételkedik azon, hogy a kínos, 
I-Itli. t kellett öngyilkosságnak oka az aianeemeiit elmarada 

■ - 1 i I 1 Az eziedcs szerdán tiierevel, n mar maliiéit tábor 
no . . .1, B.-e Oe utazóit, hogy a iia.lúg i miniszteri umnál a ieg-

közelebbi májusi clől.-pletó- felől órteiitósl .-./.erezzen. Mint mond
ják, itt azt a föleiéiül kapta, hogy a tábornoki előléptotésru ne 
is azámil.o.i, mert nyugd-jmui fogjak. A- ezredes azombaton 
esto 6 órakor ért haza a gyúr.-vonattal s este fél 8 órakor agyon
lőtte magát egy hus/.ár-k. labóllyal, melynek óriás méretű go
lyója fél köpeny áj.ii ozéjjólznzta ugyannyira, Imgy annak darabja 
a holltetemiől 4 5 lépésre találtatott meg. Nincs kétség az
iránt, hogy az öngyilkosság tervét az ezredes rég megórlelte, « 
annak módját is már megérkezése előtt a legnagyobb tervszo. 
rűsóggel megállapilottu.

Megérkezvén Szabadkára, az első katonát, a kivel ta
lálkozott egy őrmestert azzal biz.ta meg, hogy neki töltényeket 
hozzon. Aztán lakására hajtatott. A töltényeket megkapván, ina 
'át azzal a/, üzenettel küldötte Mihályi alezredesért, -iogy az 
rögtön jöjjön hozzá Mikor Mihályi alezredes \\ •.msének az ina 
sóval az ezredesnek a tiszti laktanyán levő szállására érkezett 
\\'enne már meg vob halva. Az cHciet egy fél óra alatt megtudta 
az egész város. A szinházból, hol Vízvári Ily illa lépett föl ez 
.•ötén, a közönség egy része (a telj, h számmal jelen levő tiszti 
kar s az elhunytnak nem egy jó barátja óh ismerőse) azonnal 
elsietett. Közhelyeken, ki éliáza'. b.-in es vendéglők ben tegnap 
is. ma is egyébről nem is beszéllek, mint a szomorít esetről, mely 
a legnagyobb izgalmat okozta. Az öngy ilkosság okairól szálling" 
különböző verziók közül e.sal; annak van .alapja, a melyet cm- 
liieliem. A becsi ágyé katona nem tudta elszenvedni a niellőz- 
teiésí. a mely előle a további előmenetelt elzárta.

Wense ezi-ede, 50 esztendős volt. Vagyont n-‘in hagyott 
hátra, de adósságokat sem. I :----zen ^•»<!ezett viszonyok közt eit 
és múlt ki. Nejétől (szül. Skribenriki bárónő) mintegy két év óta 
különvál'an éli. Ez utóbbi két gyermekevei, egy 12 eves leány 
nyal s egy kilenc-/, e -zicndős fiúval Bee ben lakik, s Wenséliek 
az volt a terve, hogy ha tábornok h -z s B.'-c bt-n lakhatik. ak 
kor nejével é.- gyermekeivel, a kiket mód nélkül szeretett •• 
gyakran meglátogatón, újból együvé- költözik. Ezt a tervet már 
most nem valósíthatja meg.

Az esetről rögtön érteoitették az elhunytnak nejét, még 
.'■lő öreg anyját e- fivéréi, a tábornokot, ki jelenleg Debreezen 
bon időzik. Ez utóbbi fog határozni a fölött, Imgy a halottal Imi 
v.i fogják lemelni. A Wen.-e-esalád Ii..i.noverábó) származik. Az 
elhunyt mindig sok rokoiiszenvet mutatott .'.máz ország ir.tnt, a 
mehl.cu nem veml-'gnel., h: .cm otthonosnak érzé magát. Nem
rég mondta egy l.inkett alkalmával: ..Német földön születtem 
az osztrák hadseregben /. .Igáink, s Magyarországért fogok meg- 
halni. • Szép m •mi i . de nem valósult meg. A mindenki állal 
nagyrabec. iilt kitűnő ember és derék katona az önmagával s a 
Hullajtott becsérzett -1 folylátott küzdelemben halt meg Halála, 
mély és általános r<--/.vételt költöd.

Ravatalát ma felállítják, s az el lesz lepve magánosok 
ér. társulatok igaz részletének jeleivel : sok-sok koszorúval. Ar 
elhunytnak özvegvét e livérét is a mai napra várják. Az ön
gyilkos semmiféle ii.Hot vagy levelet -<-m hagyott hátra. Mini 
amellett kétségtelenül áll a tény, hogy bekövetkezendő nyugdi- 
jaztatá a miatt támadt <;iete ellen. Wense ezredes az itteni tár- 
riasélctnek is kiváló tagja volt. Megjelent minden közünnepen 
diszebéden, közezélu mulatságon, s minden alkalmat fölhasznált 
Imgy hazánk iránti rukonszenvónek kifejezést adjon. A kaszinó 
tiak is rendes napos vendége volt Magyarul is megtanult any 
nyit, hogy nagyobb nehéz-ógek nélkül társaloghatott, s nem 
egy-.z.-r magyar tósztot i< mondott. Nemrég, mikor Zichy Géza 
gróf Szabadkán tartózkodott szintén részlvett a gróf tiszteletér•• 
rendezett Ünnepélyeken s mondott ez alkalommal is egy lendü
letes poMrköszöntőt r város felvirágzására. Egy vagy két bét 
óta kezdett csak rosszabb kedvű lenni. Va'ószinüleg, mert már 
hallott egyetiuást nyugdijaztatásáról. Hogy kinő*  bizonytalansá- 
u' ínak véget ve-.->en, B«:«>be utazott, h mint emlitéin, az ott nyert 
hivatalos és kegyetlen válasz adta kezébe nz ók-tölő fegyvert.

Wense tábornok,.-! hadseregnek egyik legkitűnőbb tisztje, 
ikertestvér - az elhunytunk, a kinek szomorú halála annál meg 
renditöbb lesz a túlélő testvérre, m rt a kát ikernek egymáshoz 
való szeretet.*  közmondásos volt ismerőseiknek körében Az ön 
gyi'.ko.i tetemét vasárnap reggel a helyőrségi kórházba szállítot
ták, hol a buuozolá'l nagy katonai bizottság jelenlétében l’al 
kuiieli ezredorvos teljesité. Az agyban a bonezoló orvos nem 
talált rendellenességet. A lövés következtében Wense nreza 
annyira eltorzult, bogi toljcsen leiismorhetlcii lett A középüle
tekre kitűztek a gyás/.l >!>ogót Az • ut term-’-szetesen a katona
ság k-rébon is fájdalma megdöbbenést szült m rl a/, elliunytat 
a tisztikar ct a legénység egyaránt uáliány-.zta.

Von dér Wen-.- Ágost liObzárezredebt mint levelezőnk 
távirati nton jelenti ma délután rangjához é» «-r<l utuihez mél
tó katonai disz-zel temették, el. Fivérének, Wense tábornoknak 
intézkedése következtében az itteni úgynevezett bajai temetőben 
lielyezt.-k örök nyugalomra. A gyászrizertartásnál óriási részvét 
nyilatkozott. A váio>i tisztviselők Mainuznieri polgármester, a bi 
réiságok l’é- liy törvény >-.éki elnök Vezetése mellett testületileg 
jelentek meg A tizedik hu.->zárezrcd tisztikara és legénysége 
liiliál-ni é-s teljes di.,zbeii ii halottas kocsi előtt ment, utánuk pe
dig az itteni gyalogzászlóalj lisztjei és lcg«-ny«ég(j e a honvédek 
következtek Az erős havazás daczára végtelen kocsisor óh hv- 
láthatlan sok ezerre menő néptömeg követte a koporsót, melyet 
szcbbnél-azebb koszorúk borítottak. A szabadkai egyesülvt'-k é-. 
sok úri ctalá'l '/.ii té-.i kosz' ml t<-tt«-k a ravatalra, A koporsót 
Kőrö'V luleránns leiké--/, szentelte be, magyar h mimet nyelven 
Imcriuztatván cl a halott it. A leiké z szép és megható beszéde 
alatt .mkan könyeztek. A i • vét íz elhunyt özvegyo, gyerme
kei és fivére, iránt általános. Ma azt a hitt kolporldlták, hogv 
Wense ezredes a n-jtível valói nieghidegült viszonya miatt lett 
öngyilkossá Ez a hir a. ónban alaptalan. Wense szívélyes viszony 
bán élt nejével, kit mull héten Becsben meglátogatott h ki fér 
jének halálhírén- azonnal Szabadkára ulnzott Itt őt is őszinte 
lósziéllel környezik, (lí i II p márcz. 15.)

A hodsághl árvák ügye Kóros Állapotokról rántja le a 
leplet a I’ i N ói hódriághi liidótit/ya s ez állapotok annál szó 
mornhbak, mert első sorban az ottani árvák és gondnokoltak vn- 
gyoni ügyeit i'-riutik. Ezeknek kezelésére ugyanis ezolőtt kilom /. 
énei felhatalmazást nyert Hódságli községe, mely a maga ré- 
‘zéről a községi jegyzőt bízta meg az árvák lagyonának kezelő-



sdvol s ilgyei|{II(,k vezetésével. A községi jegyző pedig kilencz 
áv 'datt ugy gazdálkodott, hogy ma a hódságlii árvák vagyoná
ban több mint 18 ezer frtnyi tényleges hiány létezik, nem is 
szólva azokról a követelésekről, melyek kellőleg biztosit'* 1 mm 
lévén, lepaiább is kélc.bck. Hogy miként ezármszhatoit ez az 
óriási hiány, arról a tudósiéi a következő részleteket mondja ' 
Az árvaház kezelőház kezeiője az elhunytnak hagyatékait csak 
ritka esetben veszi f«d s a hosszas kérés, panasz és fenyegetés 
után, valamint busás tizettség után mégis megteszi, azokról 
nyilvántartást nem vezet és nem terjeszti fel intézkedő végett 
az árvaszékhez. Mindez azonban, bármennyi árvának megrövi
dülését is vonta maga után, még csak hanyagság volna, a mit 
azonban az árvatárba bevett összegek gyümölcsöztetotése körül 
elkövet, az már szinte a hihetetlennel határos. Ugyanis kölcsönö
ket ő maga ad ki s neki nem a kölcsönvevő vagyoni biztositéka 
szolgál zsinórmértékül, hanem a saját önkényles protekeziója, 
»'gy hogy jobbára olyanok kaplak kölcsönt, kiknek vagyona ter
hekkel már túl volt halmozva, mit az is bizonyít, hogy az árva
pénztári követelések közül alig vau egy is, mely telekkönyvileg 
első helyen volna biztosítva. Azonfelül a kötvényeket ő maga 
állítja ki. holott azok kiállítására a törvény értelmében csak a 
kir. közjegyző volna illetéke^. Csakis ugy eshetett meg az hal 
latlan körülmény, hogy az árva-adósok főkönyvében egy COOO 
frtos követelési öl is szó van, melyről kötvény egyáltalán nincs 
8 azt sem tudják, ki az adós. Két községi lakos (volt közgyéül 
mindakettő) szintén nagyobb összeggel tartozik az árvatárba, de 
tartozásukról kötvény sehol sincs. S ez az eljárás kilencz éven 
át tartott a nélkül, hogy csak egyszer is számadás adatott volna- 
mig most végre a 18.000 frtos hiány nem volt többé leplezhető- 
Az árvatár kezelőjo a képviselőtestület legutóbbi ülésén kér
dőre vonatott s a hiányt el is ismerte, de a hiányzó összeg lm- 
valüntéről hallgatásnál egyéb felvilágositábt nem adott. Felelni 
mégis felelt valamit, ha nem is maga, d<- hiv segédje utján, ki
vel a?t az indítványt tétette, hogy fedezzék a hiányt az úgyne
vezett katonai alapból. A képviselőtestület azonban az indítványt 
természetében elvetotte s utasította az árvatár kezelőjét, hogy 
ugy az árvatár. mint a katonai alap számadásait mielőbb mutassa 
he. A községi jegyző ez még is ígérte s a hód ághi árvák ügye 
••gy-dőre ezzel az Ígérettel nyert befejezést. Erre az Ígéretre vo
natkozólag pedig a tudósiló - tapasztalataira hivatkozva azt I ( 
jegyzi meg hogy teljesítése a ..jövő század regényébe" tartozik.

Scheibner Gyula Baja város eddigi főkapitánya. Jankó- , 
vicli Aurél főispán állal e hó 8-án Baja város élet liossziglaui 1 
főkapitányává neveztetett ki.

Purlm estéiy. E hó 12 én tartotta meg a holybeli zsidó- 1 
sdg szinielőndással egybekötött piknikjét, a mely mondjuk ki 1 
mindjárt nagyon sikerült. Ezen siker legnagyobb része dr. Pa- ' 
faj Ármin orvos urnák köszönhető, ki semmi fáradságot sem ki
méit, lmgy ugy a szinielőadás. mint a piknik maga a legjobban 1 
ne sikerüljön. A siker egy része a hölgyök rendező bizottságé- ' 
nak, élén Horváth Maliid kisasszony, az óvoda buzgó tanítónő- ' 
jén'-k köszönhető. A szinielőadás. különösen PataJ Izabella kis
asszony monológja általános tetszésnek örvondott ; az egy felvo- . 
násos bohóznt szereplői közül különösen Sebőn Júlia k. a. játéka 
tetszett legjobban, ámbár a fértiszeruplők is meglehetősen megy ' 
állták helyüket. A szinielőadást a vacsora követte, mely ol- 
ügyeson és Ízlésesen volt összeállítva, hogy azt loirni valóban 
nohéz feladat lenne. A vacsora után, rövid időre megkezdődött ' 
a ropogós n.elyet nagy hévvel és kitartással kivilágos kivirradtig ' 
jártak Az első négyest mintegy tiO pár tánezoitn két k Jönne- * 
bán. A talpaló valót Kolompár Sándor, a helybeli II. zenekar 
szolgáltatta. A jelenlevő hölgyek díszes névsorát ez alkalommal ‘ 
adni nagyon n*'héz  volna : azonban ugy liiszszük mindannyian 
a nélkül is elég kellemes emlékkel távoztak; különben úgyis c 
reméljük, hogy jövőre ismét találkozni fogunk és akkor majd t 
mindannyinak névsorát közölni fogjuk. A viszoutlátáiig ! —o - o. f 

A vallás- és közoktatá-ügyi miniszter, Kelemen Imre ? 
kulpini állami elemi iskolai rendes tanítót, jelen állásában vég- I 
lég megerősítette.

Szabadka, márcz. 11. (Az Egyetértés tudósítójának távi- ’ 
rata.) Mnmuzsicséknak ma megint sikerült a városház tanáé?- j 
kozó termében botrányt csinálniuk. A tényállás ez; A városi | 
intclligenczia legtekintélyesebb férfiúi közül négyen, ii m. Mi- f 
loszávlyevits Milán, Szalay László, Németh és Varga Károly ‘ 
kérvényt adtak be. melyben Mamuzsics polgármester ellen kü- ? 
lönböző okok miatt fegyelmi vizsgálat elrendelését kérik. Meg- ( 
jegyzendő, hogy a nevezett urak véletlenül ellenzékiek ugyan, 
de a bunyevácz-vezér Mamuzsieh polgármester ellon omolt pa- i 
nasz-pontjaik cgyátnlán nem politikai természetűek. E fegyelmi 1 
kérvény a közigazgatási bizottság tn.ii ülésén tárgyalásra kerül- , 
ven, a polgárme.-ter bátyja, a hirhedl Mamuzsics Ági nagy dühve. ( 
felszólalt s a főispánt azzal gyanuutotta, hogy szövetkezett az 1 
ellenzékkel s az öuscsu ellen beadott panasznak ő az értelmi ' 
szerzője. Jankovich Aurél főispán ezt becsületszavára hivatkozva 
tagadta Mamuzsieh erre vakmerőn ugy válaszolt, hogy kezei ’ 
közt van a főispán sajátkezű konczeptusa, mellyel állítását iga
zolhatja „Hol van? mutassa meg". --■ kiabálták többen, <le I 
Mamuzsics nem tudott szavának állni. Az eset kínos feltűnést I 
kelt Szabadkán, bár Mamuzsicsék hasonló jelnetckhez rég hozzá 
szoktatták az itteni közönséget.

A zenlai függotldiisegl kör márcz. I5-ike alkalmából márcz. 
14-cn, azaz hétfőn szavalás- és felolvasással egybeköti tir-asva- 
etorát rendezett Az ünnepélyt megnyitotta lluszágh Nándor ifj*  
Ábrányi Kornél „Márczius 15. Az ifjúsághoz*  czimü liöltemé- 
nyén- k elszavalásával, utána tö'olvasÚH márcz. 15. méltatása, Ko 
rJcs Istvántól, stb, az Ünnepélyt Horváth Gyula zárta be Pető- 
„Talpra magyar" jának elszavaldsdval.

Hymen. Nagy Eerenez szegedi törvényszéki biró elje
gyezte Kiss Ábel ki. hegyesi földbirtokos leányát Etelkát 
Gergurov Mladcn helybeli földbirtokos szép s müveit leányát 
Kalicza kisasszonyt, eljegyezte Georgiovits Milán földbirtokos 
Parlczről. Gratulálunk .' — F. hó 10-én özv. Kólin Julianna ked 
vég leányait Júliát és Lilikét eljegyezték Feketehegyen. — Az 
előbbit Fiaschiiei, József B'c.'károl. utóbbit Fránckl Dávid 
Halasról. Ki--lli'gyesen Bizzu Ilka kisasszonyt eljegyezte 
Lehrvr József tbza-földvári tanító. A Reisz Lnjo.-, Reisz <•? 
Rotter budapesti ezég könyvelője, e hó 10-én Baján váltott je
gyet Strau-z Jcnny kisasszonnyal. Straiisz Nándor ottani keres
kedő kedves leányával. Ilebl-r Lipót nádudvari birtokos e 
hó ‘.’J én a pestim-gyei Csa ádon vezeti oltárhoz a szép Wie.scl 
Leóimra kisasszonyt.

Feketehegyről Írják; Vasárnap f hó 13-án ünopolto a 
feketehogyi polg. olv. kör márczius Inét. Kora reggel tarack 
durrogások hirdették uz Üncp lyt. A kőrliolyisógán, nemzeti

, zászló ki volt tűzve. Délután a nép lassan gyülzkezott és öt 
órakor kezdetét vette az flnepóly, következő sorrendben : I. Nyi
tány jai-.zottu a topolyai zenekar. 2. Ilymnus, énekelt- a polgár-

’ Alkalmi felolvasás, a kör elnöke szép és megható ... 
vakkal ecsetelte az akkori idők történetének egy r . z.'l. I. S,,.. 
znt. ciiekelto a polgárság. 5. Rdkóczy induló, j f .zotta a lopoiyai 
7-nekar Este fiánkét volt melyen a kör tagjai kivül számo 
vendég jelent meg. Felköszöntőket mondtak a hazára és Kosufli 
Lajosra.

Katymárról írják: Katymáron a himlő egyre terjed. Már 
több egy hónapnál, hogy ezen ragályos boteg.ég a közai-gb-n 
kiütött s annak daczára sem a megyétől, sem ii járási hatóság
tól semmi óvintézkedés sem tétetett meg a beteg-.-g megak.-iá 
lyozá-ára. Községünkben több mint -zázan fekszenek himlőb n . 
több eset halállal is végződött ; sokakat pedig a fölépülők közűi. , 
a himlő egészen Cíitfl’á tett; az iskolás gyermekek közöl zin- ' 
ten sokan fekszem k a himlőben i egy tanító i- himlőbeteg t. már 
a másiknak is erős láza s fejfájása vaui, de azért az érdemes 
község, . lén az iskolaszékké), eng-d-l-mmel legyen mondva 
— szintén mit sem tett az iskolák bezáratása iránt. Az érteim ■ 
sebb szülők már vonakodnak gyermekeiket az iskolába küldeni 
A községi orvos Király Imre dicséretére legyen mondva 
nagy fáradsággal beoította ugyan az iskolásokat a himlő elien. 
de az iskolák bezáratása kérdését ő is tréfának veszi Ajánljuk 
ezen esetet az alispán figyelmébe. — Katymári.

A szabadkai ügy. Szabadkai lapok e í vilatkozatot közlik : 
1'• b" II ''ii tartott közigazgatási ülésben Mamuzsieh Ágoston 
bee .ülctc'/.avára állította, miszerint a polgármester Maiimz-icli 
Lázár ellen beadót’ f-ljelentés — a melyben fegyelmi viz-gálat 
és hivalalté.li felfüggesztése kérelmeztélik - Jankovieh Áur.'i 
főispán közreműködésével készült. Minthogy mi alulírottak vá 
ro-tink erdőkében saját meggyőződésünkből tettük Mamuzsieh 
Lázár polgármester elleni feljelentésünket, ennélfogva .Mamuzsieh 
Ágostonnak a közigazgatási ülésen tett nyilatkozat ít valótlannak 
nyilvánítjuk. Vegye tudomásul mindenki, hogy mit teszülik, tisz
ta meggvoződe-ből te.szük. de senki által nem engedjük magun
kat eszközül felhasználtatni. Miloszávlyevit- Milán. V arga Ivirolv 
Szalay A. László, Németh Mátyás.

Nemeslelkü adakozó. Korbai Károly földbirtokos - ligv : 
v-d Kilián az imént 5000 írtról szóló alapitó levelet küldött ál 1 
i>'t. Kármán, kerületi szenior és torzsai rcf. leik.-.--znek \ nem- 
alápito szándéka, hogy ez összeg évi kamataiból 15(1 |50 •
50 frtos ö-ztöndijak adassanak azon torzsai reformátu vallás”, j 
németajkú néptanítóknak óvről-évre. a kiknek tanítványai a m; , 
gyár nyelvben és írásban a legszebb sikert fogják felmutathat-]^ 
ni. - E nemeslelkü tett eléggé bizonyítja a Í»őkez.íi adakozóig 
egyúttal kiválóan magyar hazafias érzékét s érzelmeit. Ad múl Tj 
tos annos! A

az » 
a ..Pest-szálloda" nagytermében rendezendő 
sorrendi ‘ ”, ’* 'r,‘_
beszéd llaverda Mátyás igazgatótól. 3. Arany J. ifjúkora. Élet
rajzi részlet. Pályamű. 4. A hamis tanú. Arany költeménye, 
szavalja: Hegyi Károly Vili o. t 5. Tavaszhoz. Irta Schumann 
énekli az ifjúsági énekkar, fi. Magyar népdalok. Éneklik Jara- 
mazovits Háza I! a. és Sztankovifs Miklós 111. o. tanulók 7 
Arany „Katalin" ez. költői beszélyénok acsth. fejtegetése. Pá 
Ivamü. 8. ..Szondi két aprodja/' Arany balladája, szavalja Kőim 
János VIII o t. 9. Csónakos. Irta Palotási. énekli az ifjúság 
énekkar.

Sághy Zsigmond színtársulata a jelzett időnél később ér
kezett Nagy-Kanizsára Zomborból. Késedelinezésének oka az 
volt, hogy a Duna jégzajlása miatt a gözkoinpközlekedés szüne
tel E miatt Budapest felé kelle a társulatnak jönnie, mi 2<)() 
forint körüli tulkiadást igényelt. A jeles társulat szombaton már
czius 5-én kezdte meg előadásait.

Lutliernrczkép kisorsolás Evangélikus egyház- és iskola- 
elöljáróságoknak, evangélikus hitsorsosoknak. úgymint mülmrá- 
toknak azon értesítést adjuk. hogy a soproni gyermekkert-egvlet 
f. é. május hó l én, a m k. pénzügyi minisztérium engedélye 
zésével, az ottani városkapitányi hivatalban egv Luther arczké-1 
pet hoz kisorsolásra, melyet egyik jóltevőjétől azon kikötéssel 
kapta ajándékba, hogy ezen kép kisoroltatván, a befolyandó tisz-1 
ta jövedelem részben a gyermekkort javára, részben pedig mű
vészeti czólokra forditassék. A Tóth István akad, festő által fes | 
tett gyönyörű arezkep a 30 czimnyi díszes aranyrámával együtt ' 
162 eztm. magas 132 eztm. széles: értéke pedig legalább 300 
frtra becsültetett. Sorsjegyek, daraboukint 50 kron. Pmcházka 
Artúr banktisztviselőnél Sopronban kaphatók és a t. vevők egv 
szép nyereményre való kilátás mellett még azon öntudatot szer 
zik maguknak, hogy emberbaráti nemes czélokat elősegítettek M 
(Beküldőiéit.) O

Az én háziszerem. Görgő (Magyarország.) Tekintetes ur ' u A .. it 1. í • ii.. ; l> .— ■■ * —... . _ ~ i   á'11 _ i í í * i Sk)Az Un kitűnő Brandt R. gyógyszerész-féle svájezi labdacsai he
ves szívdobogásomból m nehéz légzési bajomból telesen kigyógyi- 
tottak, miért is ezennel hálás köszönctemet ny Ivánitom Nem 
mulasztom el c jelűi háziszert másoknak is ajánlani Magam pa 
dig o rendelet szerint tovább is használom Teljes tisztelettel 
Egermann Adolf vendéglős. Brandt R. gyógyszerész svájezi láb 
dácsái a gyógyszertárakban kaphatók, egy doboz ára 7Ó kr. De 
védójegyére (fehérkereszt vörjJs mezőben) s Brandt R. névalá
írására figyelni kell.

E lap nyomdájában egy Jó házból való (In. 
ki 1-2 gjinníshiniot végzett, azonnal TANON- 
CZl’L felvétetik.

i.. neves s

EGGER-féle meIlpasxftS8[ ik,

i

ki'c tisztelt ez. olvasóinkat ezúttal 
llg.vclinezietni kívánunk.

Ezen l.'itfijó lumi-n nic’lpasztillák
?■> <V .»<> k. Imiiden gyógy-skiitulyákbuii ,■ 

tárban kapható.

■■ ’. ii -y/.u i \ ii-.,i_v. Szabad 
ÓH ill.’- (ijllfv Gyűl- \. DizhŐ.
■ -'.'iii'éir. í'■ >| ív mm mi Bért. Sleiu inger

- UjViilükon; G .•<■•• ii . . B. binóirie-
<i. gyógyszerész, uraknál. Itl 8

L

■ WS-f

Halálozás, Prodánovits György. újvidéki sz. Mikit- V 
templomi g n. e. plébános hosszú betegség után, élte t>9. évében L J 
meghalt. Nyugodjék békében.

Arany ílnnenélv. A szabadkai főgytnnásium ifjúsága által < 
„önképzőkörével élén 1887. márczius 13-ár I. e 10 órakor J|] 

st-szálloda" nagytermében rendezendő „Arany.ünnepély" jLt, 
dje : 1 Ilymnus. Előadja az ifjúsági énnekkar 2 Megnyitó
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legpontosabb s legtisztább kiállításban

Tisztelettel

Kinn Berta

70MB0RBAN.
a színház átellenében PROKOPP-féle ház

500 DAF-AB
VAJ,ónI Hűi

Szí. A nd i • s li egy' I 

Csengetyü. fuvola stb. hangúnk, 
világításnál ■ pugv énekeinek, mint nappal 

Csal; rövid idei**-  kapható az
ELEFÁNT szállodában 6 sz. a

SO.ÜEfíMÁNi? 
niaddrkercsk edő Harzból.

íí>3v
T. ez.

30—2

) E lovat alat l«>4 lekér nem vállal felelőig ’̂ Hz.rk.

vannak. ('•> lioov igen tisztelt vevőimnek csak 
magam szolgálok és adok el.

Egyúttal aiánlom úri és gyermek czlpö. 
nyakkendő, esernyő és fehér nemit raktáromat, 
a legjuíányosabb árak mellett.

\ un i 'in ni a t;. L • I>- c-
liidonii-ita hozni, hogy •• ■v.'--i i-i niu/ ísoni 
Imi Bt'oliől li iz.ir\c. rakl ii-' < unagyobb 
vaias'zlékban , ; u ibl» liéfis . berlini CS páti
zsi divat ■ i:">i jaqiictfe ok ’öp-'nyek «•<
maiitile-ok f ’á’h■ii-v-.

Gyors <•.> . . nlu . ... i B:,., oda fogok 
l<»r»-l.<• In'. Imgv nagvi-.iime-íi.i •.. \ Ém bizalmát 
megnyerjem, li; imkodom (ndiunnstil adni, hogy

SMMWU-W
legjobb asztali- és lldití Ital, 

kitűnő hatásúnak bizonyult köhögésnél, 
gégebajoknál, gyomor- és hólyaghu

rutnál.

Mattoiii Henrik, hriibid ti Budaput.

iiz'let bei' i se -< i m c ak
a TÁRCÁT ’íle ItAaban

KAUFMAN s. utódja 
csakis Tdrcay féle házban.
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EQUITABLE

az Egyesült Államok életbiztosító tórsaséga
NEW YORK bán.
Alá pitta tol t 1859 ben.

Biztosítási állomány 188<>. tlecz. 81-én 1,747.000,000 márka. 
Az uj felielviek kiteltek :

1884 l>-n 1885-ben I88ii ban
300.000,000 408.000,000 474.000 000 márka.

Azössznlap emelkedett 1880. január hó 1-tól I8b7. január l-|é>g 
272.000,000 márkiról 321.000,000 márkára

A tiszta nyeremény többlet 1887. január hó l-én 
680.006,000 márkát tesz ki és a múlt évhez viszo

nyítva 130.000.000 márkával emelkedett.
Tőkebefektetések Európában 1G OOO.OOO márkán felill. 
A kötvények 3 év múlva kifogásolhatlanok. Minden 
kötvény visszavásárlási és leszállítási joga 3 év múlva. 
A 100.000 dollárból álló részvénytőke alapszabálysze 
rííleg csakis 7"(, kamatoztntik, az. azon felüli sok milli
óra rugó nyereség kizárólag a biztosítottak javára esik

AI igazgatóság Magyarország részér
Budapest, Andrássy-ut 12. sz 

Főügynökség Zomborban : 
Karakasevié Milivoj urnái G

A NEW-YORK

5
lotbizt. ositó-t á r s ti s á g. 

Alapittatott 1845 bon s iKzláii kölcsönösségen ahpul. 
1880. január l-én az .tk'n.ik 3íli null).', frankra 

rúgtak. Felosztható nvereménv többlet 46.611,632 
frank.

A tőke letétek jóvedelni- |7'„ millió frank, a 
mi nz aktívák öés a takarék G'3", ál teszi

Fenállása óta. 1886. január |-ig a társaság kifi
zetett :
Esedékes biztosításokért - 228 008,071 frankot. 
Nyereményekért és visszváltásért 233 687,453
Ás aktívák többlete a passivák 'eleit 1885-ben 

’’r:nkkal esarcrcdott'. A: 1885-ben 
ujennan letett bistasitáeak 355 millió  frankra 

emelkednek.
A társaság Európa fővárosaiban, ép úgy mint Ázsi 

ában, Afrikában. Amerikában fickókat állított fel 
Mint tisztán kölcsönösségén alapul é» miután nincse
nek részvényesei, a töke és nyeremény a biztos!toltak 
kizárólagos tulajdona marad.

Referenc2iák Magyarországon: 
A magyar á'talános hitelbank. 
Magyar kereskedelmi bank. 
Magyar pénzváltó s leszámítoló btnk 
Strá’ser és König Budapesten 
Oeu'sch Ignátz és fia 

Közelebbi felvilágosításokat ad : 

a „NEW-YORK**  
életbiztositc-társaság igazgatósága.

Budapest Mador-u
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Gyermek-ruha-raktár

fiuk s leánykák számára
ADÉLÉ asszony

díva t-t érmében,
BECSBEN,

I. Rothenthurmstrasse 14. az „Oesterr. Hof“ czimli szállóda 
közelél )OI1,

Megrendelések mérték után pontosan s na y gonddal
eszközöltetnek.
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Hirdetmény,

„Arany oroszlán“-hoz cziinzelt

l-től bőrbe adandó.

A feltételek Henneberg Sándor Ügyvéd

urnái tudhatok meg.

Schlick-féle vasöntöde és gépgyár- 
részvény-társaság Budapesten, 

Központi iroda: VI. Váczi körút 57 - Gazdasági géposztály: Külső váczi-ut 1696 1699.
Ajánlja kitűnő szerkezetű GÖZCSÉPLÖ KÉSZÜLÉKEIT, s/.in. fa és szalma fülesre : sze ecses rendszerű jár 

ganycséplöií tisztiló készülékkel, zsíikelóval vagy a nélkül, gabona tisztító-rostáit (Baker és Vidats rendszer) továbbá 
legjobbakuak bizonyult szabadaim. Schlick féle 2-tös és 3 as ekéit — áruk 58 írttól kezdve szab. Schlick féle 
mélyítő ekéit kicme'ö szerkezettel mélyítő ekéit önvezeiekkel (Sack utáni, Eredeti Schlik-és Vidats féle egyvasu ekéit. 

Legújabb szabadalmazott sorvetögépek.
Ezenkívül készletben vaunak. Egyes és kettő- őrlőmalmok . I.ittle (liánt- csöves tengeri darálók tengeri 

mírzsolók, takarmány-készitő gépek, olajsajtók stb. Gyárunkban működésben láthatók: a legújabb saját rendszerű 
ra ie . kender- és lentörő- és liszti'Ó-gépek rendkívüli mcnnyileges és minőleges munkaképességgel 

Árjegyzék kívánatra ingyen és bér mentve.6
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Elöleges

vásári*?
közönségnek becses 

tiiiimnására liozn . i vásár alkalmával itt
Zoinhnrbaii. vásártéri sátramba > Falcióne GllSZtáV 
ur kereskedésével szemben dúsan berendezett
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PSERHOFER 1
gyógyszertára

Béc8. Singeratrasse 15. sz. 
..Zum goldenen Reichsapfel *.

\ Ól1! iu'/t lfÁ In hílíinortl’ mohéi' dobi, universalis piruláknnknoveztettek, ezen utóbbi nen-t tnljes joggnl megér
’ < 111. /íUltu UlUvlílVnUIV. demlik. mert alig van melyekben ezer meg ezer < nettül c sudála t ra méltó

hatásúiknak na bizonyultak rohi.-v. A I gmakacvabb esetekben, mely, kbon m nden egyéb gyógyszer*  k basztalauul alkalmaztat
tak. ezen labdacsok által ttrámtabiuszor és rövid idő al itt tökéletes egeixség k<V.étkezett be I skatulya 15 pirulával 21 kr egy 
tekercs 6 skatulyával I frt 5 kr. I.érmentotten ntánvrttel I frl 10 lr.

A pénz elöleges bekflldéoével bérmentve 1 tekercs pirula I frt 25 kr, 2 tekercs 2 írt 30 kr, 3 te
kercs 3 frt 40 kr, 4 tekercs 4 írt 40 kr, 5 tekercs 5 frt 20 kr, 10 tekercs 0 frt 20 kr. (Egy tekercsnél 
kevesebb nem küldethetik.)

Számtalan köszönő irat tekinthető be. melyekben ezen pirulák fogyasztói hosszabb élvezetük után 
a legkülönbözőbb és súlyos betegségekben, köszönetét mondanak Mindaz, a ki egyszer kísérletet tett vele, 
tovább ajánlja ezen szert.

&SET k sok köszönő irat közül néhányat Itt közlünk “WE
Leongang, 1883. május 15.

Igen tisztelt uram! finnek pirulái valóban csodálatra méltóan működnek, nem olyanok ezek, mint 
egyéb diesőittet szerek, hanem segélyt nyújtanak majdnem mindenben.

A busvétkor küldött pirulák legtöbbjét ismerőseimnek és barátjaiiniiak osztottam, s mindnyájan 
segítettek, még magas korú egyének is s különböző bajokban ha nem is teljes jó egézséget. de tetemes 
javulást tapasztaltak s folyvást használni akaiják. Kérem ennélfogva szíveskedjék ismét 5 tekercset kül
deni. Tőlem és mindazoktól, kiknek szerencséjük volt az ön pirulái állni egészségüket visszanyerni, fo
gadja benső köszönetünket. Deutinger Márton

Bóga Szt. György, Í882. február 16.
l isztéit uram! Nem fejezhetem ki eléggé benső köszönetéinél az ön piruláiért, mert Isten segít- 

sege mel ott nőm, ki évek óta mieerereben szenvedett s habár még most is ilyeneket bevennie kell, 
egészsége annyira helyre állott, hogy ifjúi friss őséggel minden dolgát végezheti. Ezen közleményemet 
minden szenvedő javára felhasználja s kérem egyúttal, szíveskedjék két tekercsesei küldeni, valamint két 
darnb ehinai szappant is. Kiváló 'tisztelettel * Novák Alajos, főkertész.

'tekintetes ur! Előre bocsátva, hogy önnek gyógyszere egyformán jó, mint a kitűnő fagy- 
s a m, mely az en családomban több idült fagydag- natot gyorsan megszüntetett, daczára az ugynsve- 
universalis gyógyszerek iránt való bizalmatlanságomnak, elhatároztam, önnek vértisztitó piruláit 

használni s ezen apró golyócskák segélyével, bosszú évi aranyér bajomat ostromolni. Nem akarok magamnak 
erdőmet szerezni, midőn önnel tudatom, hogy régi bajom több hc'i használat után, egészen megszűnt s is
merőseim körében a legszorgalmasabban ajánlom. Az ellen sincs kifogásom, ha ezen sorokat - névaláírá
som nélkül — nyilvánosságra hozza Tisztelettel C. V. T. B é c s, 1 MM 1. febr 20

Fagy-balzsam Pserhofer .l-től. hossza évek óta ismert legbiztosabb szer mindenféle fogyások el 
valamint üdült sebekre stb. Egy doboz 40 kr.

Gólyva-balzsam, megbizliató szer a golyva nyak ellen Egy palack 40 kr
Élet •BSSencia (prágai cseppek) eleinésztés, mindennemű aitesti bajok ellen- I palack 20 kr.
Ökörfarkvirágnedv általán..-au ismert kitűnő háziszer kaharbus rekedtség, göicsös köhögés, stb I 

palack 50 kr.
Amerikí i köszvény kenÖCs legjobb - <r minden kő-z.v. n\ é.< rrumaliku-baj, fogfájás, kehiasz, fültá 

jás ellen stb. 1 frt 20 kr.
Alpesi növénynedv W I). Berninek 2 frt Go kr. fél ti ve 4 I írt 40 kr.
Szem-essencia Roinershauscntől. I palack 2 frl 50 kr., lel palack I frl 50 kr
Tann hinin pornáde Pserhofer .1 túl. számos év óta minden hajnövesztő szer köát, ineiyek orvosok 

elismernek. Egy csinosan kiállított nagyszclenczc 2 frt
ÁltalánO8 tapasz Stendei tanáriéi vágott és szúrt sebekie. rosszindul.itu daganatok, még idült, gyak

ran felpattanó láb daganatokra is, köröminórcgrc, sebekre s gyulndt részekre és egyébszunvedéseknél ajánlható 
I tégely 5(1 kr.

Általános tisztitó SÓ Vulrich A. W.-fő| kitűnő háziszer, a rósz em.'szté-vk következményei, f.jfá- 
jás. gyoinorgörcs. mellégéa. aranyér, dugulás stb ellen I csomag I frt

Ferencz-pálinka I palack (10 kr.
Láblzzadás elleni por l skatulya 50 kr.

Min d en n ein ii homeopn thiai gyógyszerek készlet ben van n a k.
Az itt megnevezett készitmény. ken kivül minden az osztrák lapokban hirde ett bel- és külföldi 

pharinateiitikita különlegességek készletben vannak s minden a raktárban nem levő esik kékről pontosan 
és olcsón gondoskodunk 1

A postai küldemények gyorsan <■- pontosan eszközöltetnek elöleges pénzküldésre vagy utánvéttel.
A pénznek elöleges beküldésével .legjobb posta utalvánnyal) a postán sokkal kevesebbe 

kerül, mint az utánvételnél.
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